
  陳 情 文 書 表 

受付番号 第４６号 

件   名 商工会に対する支援要望について 

受付年月日 令和元年１１月１４日 

陳 情 者 神戸市・・・・・・・・・・・ 兵庫県商工会連合会 会長 志智 宣夫 

 

要   旨 
<陳情の要旨> 

商工会地域の中小・小規模企業は、地方から都市への人口流出による消費や

受注の低迷、高齢化などによる事業承継問題などに加え、消費税率の引上げ及

び軽減税率の導入やキャッシュレス決済、働き方改革等への対応など、極めて

厳しい経営環境にあります。 

一方、まちづくりや文化の形成を促進するなど社会の主役として地域を支え

る重要な役割も担っています。 

こうした中、「小規模事業者支援法」の改正により、商工会は市との連携を

強化して、小規模企業の成長や持続的発展を促すための観光資源のブランド化

や、産地の活性化による地域経済の振興などに加え、頻発する自然災害に備え

るため、新たに地域災害リスクの把握や、災害後の早期復旧に向けた小規模企

業支援の取り組みを求められております。 

兵庫県におかれましても、「中小企業の振興に関する条例」に基づいた施策

展開により、中小・小規模企業の振興に積極的に取り組まれていますが、商工

会が実施する経営改善普及事業、特に経営発達支援事業は、小規模事業者支援

の中核を担っております。三田市におかれましても、同条例の趣旨を踏まえ、

小規模企業の振興を図る条例の制定につきまして、特段のご高配を賜りますよ

うお願い申しあげます。 

地方財政も厳しい中ではございますが、三田市における商工会への財政上の

支援をはじめ小規模企業施策の実施に不可欠となります市との連携につきまし

て、特段のご配意を賜りますよう要望いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

付託委員会 生活地域常任委員会 

 


